4186 *Et publicanus a longe stans, volebat nec oculos ad coelum levare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico vobis descendit hic iustificatus in domum suam ab illo*. Quam tam veniae fiduciam digne poenitentibus praebet, quod publicanus, qui reatum suae nequitiae perfecte cognovit, flevit, confessus est, et si iniustus ad templum venit, iustificatus, a templo re-

diit. Typice autem Pharisaeo Iudaeorum est populus, qui ex iustificationibus legis extollit merita sua. Publicanus vero gentilis est, qui longe a Deo positus confitetur peccata sua. Quorum unus superbiendo recessit humiliatus, alter lamentando adpropinquare meruit exaltatus.

4187 *Quia omnis, qui se exallat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.* Et de utroque populo praefato, et de omni superbo vel humili recte potest intelligi, sicut et illud, quod alibi legimus: *Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur.* Quapropter et de verbis elati Pharisaei, quibus humiliari meruit, possumus ex diverso formam humilitatis, qua sublimemur, adsumere: ut sicut ille consideratis et peiorum vitis, et suis virtutibus est elatus ad ruinam, ita nos non nostra solum pigritia, sed et meliorum virtutibus inspectis, humiliemur ad gloriam, quatenus unusquisque nostrum haec apud se supplex ac submissus obsecret, Deus omnipotens miserere supplici tuo, quia non sum sicut innumeris servi tui, contemptu saeculi sublimis, iustitiae merito gloriosi, castitatis laude angelici, velut etiam multi illorum qui post flagitia publica poenitendo tibi meruerunt esse devoti. Qui etiam, si quid boni tua gratia largiente fecero, quo fine hoc faciam, quare a te distributione pensetur, ignoro.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. III, SERMO 14.)

4188 **U**bi notandum quod Deus mirabili voluptate quinque sensus nostros corporales decorabit. Primo visum, quia perfecte et apertis oculis regem coeli videbunt electi in decore suo, et gloriam Angelorum, et omnium Sanctorum, et inimicorum suorum, qui eos olim affligerunt in mundo in inferno poenam videbunt, de quo summe gaudebunt oculi videntium, et aures diligenter auscultabant; omnia

enim membra interiora, et exteriora cogitatione, et aperte videbunt singulorum omnia.

Secundo auditum [decorabit], quia incessanter auditus resonabit harmonia caelorum, cui coetus omnes Angelorum, et dulcissima organa omnium Sanctorum resonabunt. 4189

Tertio olfactum mirabilem delectationem habendo, quia suavissimum odorem [sentient Beati]. Unde in figura dicitur, Isaac dixisse de hac vestimentorum fragrantia, Gen. xxvii: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni.* 4190